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Fig 1. Terrängkartan med markerat område för nu aktuell utredning, skala  
1:100 000.

Sammanfattning
Stockholms läns museum har i enlighet med ett beslut från Länsstyrelsen i 
Stockholms län genomfört en arkeologisk utredning inom en del av fastigheten 
Lina 4:1 i Södertälje. Utredningens första etapp utfördes under april-maj 2010. 
Fältinventeringen utfördes den 7 maj. En specialinventering efter hällristningar 
genomfördes av Botark den 18 maj. Utredningens andra etapp utfördes den 10 
september. Uppdragsgivare var Södertälje kommun, Samhällsbyggnadskontoret.

Utredningsområdet (UO) har under historisk tid huvudsakligen utgjorts av 
inägomark till torpen Kaxberg och Linatorp vilka båda lydde under Lina gård. 
Lämningarna efter Kaxberg är belägna inom UO:s norra del (objekt 4). Torpet 
är tidigast belagt på en karta från 1683. Inom och i anslutning till UO finns 
sedan tidigare flera fornlämningar i form av skålgropar, stensättningar och rösen 
registrerade. Vid utredningen påträffades endast en tidigare oregistrerad stensättning 
(objekt 1) samt lämningar efter och uppgifter om sentida lägenhetsbebyggelse 
tillhörande Lina gård (objekt 2, 3). Bebyggelsen kan utifrån tillgängligt kartmaterial 
dateras till omkring sekelskiftet 1800. 

Almnäs

Södertälje



�

Fig 2. Terrängkartan, skala 1:10 000, med utredningsområdet och kända forn-
lämningar markerade. De vid utredningen påträffade objekten är markerade 
med röda siffror.
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I den västra delen av UO noterades även fem möjliga boplatslägen vilka 
utredningsgrävdes med maskin (objekt 6 - 10). Inga anläggningar eller fynd 
påträffades inom något av de utpekade objekten. I områdets lägre delar (objekt 6 
- 8) saknades dock matjordslager vilket tyder på att området har schaktats av. På 
1950-talet löpte en industrijärnväg genom denna del (objekt 5). Järnvägen utgick 
från ett tegelbruk vid Södertäljeviken strax sydöst om Lina gård och sträckte 
sig ytterligare en liten bit väster om UO. Sannolikt har järnvägen nyttjats vid 
täktverksamhet på torpens gamla inägor.

Bakgrund
Södertälje kommun planerar att bebygga delar av fastigheten Lina 4:1 med småhus. 
I anslutning till och inom planområdet finns ett flertal fornlämningar registrerade. 
Länsstyrelsen i Stockholms län bedömde att det fanns risk för att ytterligare dittills 
oregistrerade fornlämningar kunde finnas inom planområdet och beslutade därför 
att Stockholms läns museum skulle genomföra en särskild arkeologisk utredning 
av området (Lst dnr 431-10-2242).
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Länsmuseet utförde utredningens etapp I i april - maj 2010. Fältinventeringen 
utfördes den 7 maj. En specialinventering efter hällristningar genomfördes 
av Botark den 18 maj. Utredningens etapp II utfördes den 10 september. 
Uppdragsgivare var Södertälje kommun, Samhällsbyggnadskontoret.

Kulturmiljö
Linaområdet är beläget väster om Södertäljeviken och ca 2,5 km nordväst om 
Södertälje centrum. Lina gård, som har medeltida belägg, skänktes 1593 till 
Södertälje stad av hertig Karl, men gården återgick efter kort tid till kronan 
då donationsjorden misssköttes. År 1965 köptes gården åter in av staden. Vid 
Södertäljeviken, strax sydöst om Lina gård, anlades 1904 ett tegelbruk som var i 
drift fram till mitten av 1970-talet, men tegel har tillverkats vid Lina långt tidigare. 
Redan på 1680-talet fanns ett tegelbruk på samma plats (A121-7:1).

Utredningsområdet (UO) är beläget ca 0,5 km väster om Lina gård och är ca 15,5 
hektar stort. I norra delen av området finns lämningarna efter torpet Kaxberg 
som har legat på platsen sedan åtminstone 1680-talet (A121-7:1). UO utgörs 
huvudsakligen av f.d. åker- och ängsmark till Kaxberg och ett intilliggande torp 
(Linatorpet) i öster. Idag finns en koloniträdgård i områdets centrala del medan den 
västra delen används som hästhage. I den östra delen finns en numera övergiven 
och igenväxt fotbollsplan och den kringliggande terrängen förefaller till stora delar 
vara störd/urgrävd. Området avgränsas av bergshöjder i norr och söder vilka når 
upp till 65 meter över havet. 

Områdets lägre partier utgörs av en flack nordvästsluttning med sand och grovmo 
med nivåer mellan 25 och 35 meter över havet. Utifrån de geografiska och 
geologiska förhållandena har området varit lämpligt för bosättning ända sedan 
stenåldern, men det finns inga kända lösfynd som indikerar att boplatser skulle 
förekomma i området. 

På bergshöjderna och dess sluttningar finns sedan tidigare flera fornlämningar 
registrerade. Fornlämningarna utgörs främst av ensamliggande eller mindre 
grupper av rösen och stensättningar (Södertälje 8a-b, 9, 11, 12, 79, 80, 89:1-2), 
men även ett par skålgropslokaler (Södertälje 149:1-2). Läget för de senare har 
dock blivit felaktigt markerade i FMIS. Lämningarnas riktiga läge är på bergkrönet 
strax intill stensättningen Södertälje 89:2 (se respektive beskrivning i FMIS). 
Uppgifternas riktighet har stämts av med Sven-Gunnar Broström, Botark, som 
var den som ursprungligen anmälde lämningarna till Fornminnesregistret.

Några av gravarna, två rösen och tre stensättningar (Södertälje 8a-b, 9, 12, 80), 
undersöktes i samband med att Linaområdet skulle bebyggas med bostäder i början 
av 1970-talet (Östmark 1976). Ytterligare ett röse (Södertälje 11) undersöktes 
1962 i samband med anläggandet av en grustäkt (SHM 27222). Gravarna kunde 
inte dateras närmare, men utifrån gravtyper och gravskick kan de grovt dateras 
till bronsålder - äldsta järnålder.
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Inom UO:s södra del finns ytterligare en grav, Södertälje 78:1, registrerad. När 
fornlämningen ursprungligen inrapporterades till fornminnesregistret beskrevs 
den som ett starkt övermossat röse (ATA 6632/72), men när den så småningom 
infördes i registret (1981) bedömdes den istället som en hög. Den ursprungliga 
anmälan gjordes av Riksantikvarieämbetet, som påträffade anläggningen i samband 
med undersökningarna av de ovan nämnda gravarna. Vår bedömning av lämningen 
är att den utgör en kraftigt övertorvad stensättning och inte en hög. Lämningen 
utgör fast fornlämning.

Syfte och metod
Syftet med utredningen var att klargöra om det förekom tidigare oregistrerade 
fornlämningar inom utredningsområdet. 

Utredningen har innefattat översiktliga arkiv- och kartstudier, fältinventering 
samt utredningsgrävning med maskin. Fältinventeringen inkluderade även en 
specialinventering efter hällristningar vilken utfördes av Sven-Gunnar Broström, 
Botark. Vid inventeringstillfället tillfrågades flera personer som har koloniträdgårdar 
i området om de påträffat förhistoriska fynd i samband med trädgårdsarbetet, och 
som exempel förevisades kvartsavslag. Ingen av de tillfrågade sade sig ha påträffat 
några sådana fynd eller andra typer av föremål.

Vid kart- och arkivstudierna studerades kartor och handlingar, rapporter m.m. i 
Lantmäteriverkets digitala kartarkiv, Sveriges geologiska undersökningar (SGU), 
Antikvariskt-topografiska arkivet (ATA), Fornminnesregistret (FMIS) samt 
Stockholms läns museums rapportarkiv och bibliotek.

De vid inventeringen påträffade lämningarna samt grävda sökschakt mättes in 
med GPS.

Resultat
Vid inventeringen framkom en tidigare oregistrerad stensättning på en avsats i 
skogsmarken inom områdets sydvästra del (objekt 1). Stensättningen utgör fast 
fornlämning.

Cirka 10 meter söder om stensättningen påträffades en sentida husgrund utan 
spisröse (objekt 2). Husgrunden har med all sannolikhet hört till lägenheten 
Sandstugan som tidigast finns belagd på en rågångsförrättning från 1828 (01-.VÄT-
14). På den ekonomiska kartan från 1951 finns ett uthus markerad på platsen. 
Inga ytterligare spår efter bebyggelsen hittades och möjligen har de schaktats bort 
i samband med att koloniträdgårdarna anlades i området. Lämningen utgör inte 
fast fornlämning.
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På rågångsförrättningskartan finns ännu en lägenhet, Grindstugan, markerad 
inom utredningsområdet ca 150 meter öster om läget för Sandstugan (objekt 3). 
Vid inventeringen kunde inga lämningar efter bebyggelsen återfinnas på platsen. 
Objektet utgör inte fornlämning.

I områdets norra del finns det numera övergivna torpet Kaxberg (objekt 4). Torpet 
finns belagt redan på den äldsta kartan över Lina gård från 1683 och utgjorde 
då ett oskattlagt torp under Lina. En torpstuga, från uppskattningsvis omkring 
sekelskiftet 1900, står kvar på platsen men är övergiven och förfallen. Strax väster 
om stugan finns en större husgrundterrass och ytterligare längre västerut en 
källargrund. Området med bebyggelselämningar utgör fast fornlämning.

På den ekonomiska kartan från 1951 finns en järnväg markerad inom UO:s nord-
västra del (objekt 5). Järnvägen, som utgick ifrån ett tegelbruk vid Södertäljeviken, 
sträckte sig från ÖNÖ till VSV genom UO och ytterligare ca 200 meter längre 
väster ut, utanför UO. Sannolikt har järnvägen nyttjats för att transportera lera och 
sand till tegeltillverkningen. Tegelbruket anlades 1904 och verksamheten pågick 
fram till mitten av 1970-talet. Inom UO finns inga synliga spår efter järnvägen 
eller efter täkter. Objektet utgör inte fornlämning.

I områdets västra del bedömdes fem platser som lämpliga för förhistoriska 
bosättningar (objekt 6 – 10). Vid sökschaktningen framkom inga anläggningar eller 
fynd inom något av de utpekade objekten. Dessa utgör således inte fornlämningar. 
Inom de tre objekt som låg inom UO:s lägsta och planaste parti (objekt 6 – 8) 
saknades dock matjordslager, vilket antyder att råmaterial till tegeltillverkningen 
kan ha hämtats från området (se objekt 5). Det kan därför inte uteslutas att 
fornlämningar (boplatslämningar) tidigare kan ha funnits i området.

Utvärdering
Utöver enstaka gravar förväntades även boplatslämningar från stenålder och/eller 
bronsålder - äldsta järnålder kunna framkomma inom utredningsområdet, men 
sådana påträffades inte. Vid inventeringen framstod dock stora delar av UO:s 
östra del som stört och omrört och vid sökschaktning inom områdets västra del 
visade det sig att matjordslagren inom delar av området tidigare hade schaktats av. 
Sannolikt har stora delar av UO utnyttjats som täktområde till den tegelindustri 
som etablerades vid Södertäljeviken 1904 och vars verksamhet pågick fram till 
mitten av 1970-talet.

Vid inventeringen framkom endast en tidigare oregistrerad fast fornlämning i 
form av en stensättning (objekt 1) inom UO. Vid utredningen har även torpet 
Kaxbergs bebyggelseläge, vilket går tillbaka till åtminstone 1680-talet, registrerats 
som fast fornlämning (objekt 4). En tidigare registrerad hällristning i form av en 
skålgropslokal (Södertälje 149:1) inom UO:s norra del, visade sig vara felmarkerad 
i FMIS och är egentligen belägen strax utanför detsamma. 
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Objekt Typ Beskrivning Källa Status
1 Stensättning Stensättning, rund, ca 3 m i diam. och 0,3 m hög. 

Övertorvad med enstaka stenar synliga i ytan.
Specialinventering Fast fornlämning

2 Husgrund, 
sentida

Husgrund, ca 6 x 5 m (VNV-ÖNÖ) och 0,3 m 
hög. Övertorvad. Enstaka syllstenar synliga längs 
grundens sidor. Beväxt med unga björkar och gra-
nar. Troligen ett uthus till lägenheten Sandstugan 
som finns belagd på platsen tidigast på en karta 
från 1828. Inga ytterligare bebyggelselämningar 
påträffades. Möjligen har ytterligare schaktats bort 
i samband med anläggandet av det intilliggande 
koloniträdgårdsområdet.

Rågångsförrättning 
1828 
Specialinventering

Övrig kulturhisto-
risk lämning.

3 Lägenhets-
bebyggelse, 
uppgift om

Enligt en rågångsförrättning från 1828 plats för 
lägenheten Grindstugan.Vid specialinventeringen 
återfanns inga lämningar på platsen.

Rågångsförrättning 
1828 
Specialinventering

Ej fornlämning

4 Lägenhetsbe-
byggelse

Torplämning, ca 40 x 20 meter (V-Ö). Lämningar 
efter torpet Kaxberg under Lina gård. Äldsta be-
lägget för torpet finns på en arealavmätning över 
Lina från 1683. På platsen finns idag en förfallen 
torpstuga från omkring 1900, en husgrundsterrass 
samt en källargrund. Husgrundsterrassen, som är 
belägen i en svag sydsluttning ca 6 m VNV om 
stugan, är ca 15 x 4 – 5 m stor (VNV-ÖSÖ) och 
upp till 1 m hög. Husgrundsterrassens södra kant 
utgörs dels av berg (i väster) dels av 0,4 – 1 m 
stora stenar och block i upp till tre skift. Källar-
grunden är belägen ca 20 m V om stugan och är 
ingrävd i en sydsluttande moränbacke vid foten av 
ett berg. Källaren, som invändigt är ca 4 x 3 m stor 
och ca 1,2 m djup, har kallmurade väggar 0,4 – 1,3 
m stora stenar och block. Ingången är belägen i 
S. Ingången och källarens östra respektive västra 
sidor omges av upp till 2 m breda och 1 m höga 
vallar av jord och sten.

Arealavmätning 1683 
Specialinventering

Fast fornlämning

5 Tegelindu-
stri, uppgift 
om

Enligt den äldre ekonomiska kartan fanns en 
järnväg på markerad plats. Järnvägen sträckte sig 
ytterligare ca 200 meter längre åt väster utanför 
UO. Åt öster ledde järnvägen fram till ett tegel-
bruk vid Södertäljevikens strand strax söder om 
Lina gård. Inga lämningar efter järnvägen är idag 
synliga inom UO.

Ekonomiska kartan 
1951 
Specialinventering

Ej fornlämning

Bilagor
Bil 1. Objektbeskrivningar
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6 Boplatsläge Boplatsläge, ca 50 x 30 m (V-Ö), belaget i f.d. 
åkermark med sand och grovmo. Inom ytan gräv-
des två sökschakt, 6 – 7 x 1,5 m stora och 0,2 - 0,3 
m djupa. Matjordslager saknades. Inga fynd eller 
anläggningar påträffades.

Specialinventering 
Sökschakt

Ej fornlämning

7 Boplatsläge Boplatsläge, ca 30 x 30 m (V-Ö), belaget i f.d. 
åkermark med sand och grovmo. Inom ytan 
grävdes tre sökschakt, 6 – 10 x 1,5 m stora och 0,2 
- 0,3 m djupa. Matjordslager saknades. Inga fynd 
eller anläggningar påträffades.

Specialinventering 
Sökschakt

Ej fornlämning

8 Boplatsläge Boplatsläge, ca 60 x 30 - 50 m (V-Ö), belaget i f.d. 
åkermark med sand och grovmo. Inom ytan gräv-
des fyra sökschakt, 5 – 7,5 x 1,5 m stora och 0,2 
- 0,3 m djupa. I två schakt saknades matjordslager. 
Inga fynd eller anläggningar påträffades.

Specialinventering 
Sökschakt

Ej fornlämning

9 Boplatsläge Boplatsläge, ca 60 x 20 m (NNV-SSÖ), beläget 
i en västsluttning i f.d. åkermark med sand och 
grovmo. Inom ytan grävdes tre sökschakt, 6,5 
– 11,5 x 1,5 m stora och 0,2 - 0,4 m djupa. Inga 
fynd eller anläggningar påträffades.

Specialinventering 
Sökschakt

Ej fornlämning

10 Boplatsläge Boplatsläge, ca 100 x 30 m (VNV-ÖSÖ), beläget 
i  flack nordsluttning med sand och grovmo. Inom 
ytan grävdes nio sökschakt, 6 – 9 x 1,5 m stora 
och 0,1 - 0,3 m djupa. Inga fynd eller anläggningar 
påträffades.

Specialinventering 
Sökschakt

Ej fornlämning
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Bil 2. Schakt- och objektsplan, skala 1:4000
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